

Generalforsamling i DHMC Februar 2024

Formandens beretning

2023 har været et rimeligt godt år for Dansk Historisk Motor Club. Vi har haft overskud af flere af vores aktiviteter og medlemstallet har været stabilt gennem hele sæsonen. Vi var 63 medlemmer, to mere end på samme tid i 2022, men er PT: 53 medlemmer. Flere medlemmer kan komme til da min opgørelse ikke er fuldstændig komplet.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke alle vores hjælpere som står til tjeneste i al slags vejr, og ikke mindst vores sponsorer som har været en medvirkende årsag til at få løbs-økonomien til at hænge fornuftigt sammen.

Siden sidst

I Marts 2023 afviklede vi Winther Trail hvor der var 22 tilmeldte teams. Løbsafviklingen gik godt og deltagerne udtrykte tilfredshed med løbet, så det må siges at være en succes trods nogle få afbud.

Bilmessen i foråret i Fredericia Messecenter har vi også afviklet. Som noget nyt i 2023 havde vi to rallybiler udstillet og vi havde opstillet en racerbane til at tiltrække folks opmærksomhed. Som yderligere tiltag havde vi 200 muleposer, med info om DHMC og vores sport generelt, til uddeling. Dette tog publikum godt imod og det viste sig at være en god "ice breaker", eller en god måde hvorpå man kunne få publikum i tale. På standen havde vi også plads til Motor Historisk Samråd. Dette samarbejde var vi meget glade for da det gav yderligere aktivitet på vores stand, hvilket er hele formålet med at komme på messe. Alt dette kunne lade sig gøre fordi vi havde lejet en større stand. Vi brugte en del ressourcer på messen, men jeg syntes det er godt givet ud når man tænker på hvor mange mennesker vi talte med i løbet af weekenden. Jeg har også hørt positiv omtale af vores indsats på messen fra andre folk indenfor vores sport.

Den 10. April (anden påskedag) havde vi træningsløb hvor vi havde lånt Vejen og Omegns Motorsports lokaler i Vejen. Det var tilmeldt fire teams, hvilket var beskedent, men løbet blev afviklet til deltagernes tilfredshed.

Den 18. Maj afholdte vi Classic Day, hvilket der blev flere steder over hele landet, og trods der ikke kom nogen ud at køre gav det super pr. Vestkysten lavede en helsidesartikel om Classic Day og om vores klub og tog fine billeder af de biler der var mødt frem.

Vi har også afholdt vores sommerløb, det 20ende Classic Car Challenge, som er en afdeling af Sonax DASU Classic. Til dette løb var der 33 tilmeldte teams, men desværre var der to afbud. Løbet gik sydovert og vi holdt middagspause i Jels og senere kaffepause hos Wellings Landsbymuseum i Mejlbj. Alt i alt et godt løb.

Vi har også holdt Midnight Run med start i Holsted og mål på Hodde Kro. Der var 17 tilmeldte teams.

DHMC Cuppen er gennemført af ca. 40 teams fordelt over otte afdelinger.

DHMC har været til DASU dialogmøde på Fyn om fremtiden i vores sport og vi har også været til repræsentantskabsmøde hos DASU i Idrættens Hus. Repræsentantskabsmødet var et jubilæumsmøde og derfor inviterede sekretariatet på en forfriskning i deres kontorlokaler. Yderligere har Egon Brix Jørgensen repræsenteret DHMC ved årsmødet i Motor Historisk Samråd.

DHMC har haft deltagere i forskellige Cupper. I Sonax DASU Classic (DM) blev DHMC nummer tre.

I forskellige løb i Tyskland har Troels og Niels (IMK) repræsenteret DHMC og gjort en god figur dernede.

Trods alle disse gode resultater i 2023 er der ting som kunne være gået bedre. Vores samarbejde med vejsportsudvalget (VSU) og de andre klubber, omkring Classic Day, har ikke båret frugt. DASU's og VSU's målsætning med en deltagertilgang på 10% er ingenlunde opnået. På DHMC's vegne syntes jeg vi virkelig har gjort en indsats for at udbrede budskabet og i særlig grad på forårsmessen i Fredericia Messecenter har vi virkelig talt med mange potentielle deltagere. Om disse så har deltaget er svær at få en fornemmelse af da DHMC's Classic Day arrangement jo mindst talt var en fiasko.

Dog er det mit håb at vi har vækket interessen hos nogle som så har deltaget andre steder end lige i Vejen.

PR-mæssigt kunne vi i 2023 også have været noget bedre forberedt. Jeg kunne godt have ønsket at Vi lavede omtaler af vores løb inden de afvikles, således omtalerne kan sendes til udbredelse i relevante medier.

Sammenfatning.

Vi har afviklet gode løb og det med overskud af enkelte løb og været på messe, disse ting syntes jeg overskygger de ting som kan forbedres så overordnet set syntes jeg 2023 har været et godt år for Dansk Historisk Motor Club.

Niels Oluf Jessen (Luffe)